Дело № 1-161/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2023 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Залесного С.А.

при секретаре Стряпан О.О.

с участием государственных обвинителей ФИО5, ФИО6

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/п 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и несовершеннолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего заместителем директора ООО «Стройсервис», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО3, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время судом не установлены, находясь в достоверно неустановленном судом месте, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о совместном сбыте наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО1 наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом и последующей раскладке наркотического средства в тайниковые места, передаче информации участнику группы - неустановленному лицу адресов сделанных закладок, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, через всемирную сеть «Internet», неопределённому кругу лиц в г. Краснодаре.

Реализовывая совместный преступный умысел, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, находясь на участке местности около 

<

адрес> по ул. проезд 2-й Нефтезаводской г. Краснодара, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не ранее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время судом не установлено), незаконно получил от неустановленного лица наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,19 грамм, что образует крупный размер для данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1 указанное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в г. Краснодаре. 

Не позднее 16 ч. 40 м. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время судом не установлено) ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре, осуществил незаконный сбыт имевшегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,51 грамма, оставив его в скрытых местах – «тайниках» по адресам: г. Краснодар, 

<

адрес>, около 

<

адрес>, у основания забора; в основании сливной трубы около 

<

адрес> г. Краснодара, а также у основания забора около 

<

адрес> г. Краснодара, с целью дальнейшего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2,68 грамм ФИО1 стал незаконно хранить в сумке, при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в г. Краснодаре.

Не позднее 16 ч. 40 м. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> г. Краснодара, в связи с чем, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам поскольку вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,68 грамм, было изъято сотрудниками полиции из левого носка черного цвета, надетого на ФИО1, в период с 16 ч. 40 м. по 17 ч. 10 м. ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра производимого около 

<

адрес> г. Краснодара, которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц в г. Краснодаре.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 21 ч. 11 м. по 21 ч. 22 м. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции у основания забора около 

<

адрес> г. Краснодара, был обнаружен и изъят сверток из термоусадки чёрного цвета с полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,52 грамма, ранее оставленный ФИО1 на территории г. Краснодара с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 21 ч. 26 м. по 21 ч. 37 м. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, в основании сливной трубы около 

<

адрес> г. Краснодара, был обнаружен и изъят сверток из термоусадки чёрного цвета с полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,50 грамм, ранее оставленный ФИО1 на территории г. Краснодара с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 21 ч. 40 м. по 21 ч. 52 м. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции, у основания забора около 

<

адрес> г. Краснодара, был обнаружен и изъят сверток из термоусадки чёрного цвета с полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,49 грамм, ранее оставленный ФИО1 на территории г. Краснодара с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Всего в период с 16 ч. 40 м. по 21 ч. 52 м. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, и осмотров мест происшествий по адресам: г. Краснодар, 

<

адрес> около 

<

адрес>; г. Краснодар, 

<

адрес> около 

<

адрес>; г. Краснодар, 

<

адрес> около 

<

адрес>, изъято вещество, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 4,19 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, которые ФИО1 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц на территории г. Краснодара. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в части приобретения наркотических средств, не признал в части их распространения, показав, что с 1997 г. он употребляет наркотики с небольшими перерывами, ранее был судим по ч. 1 ст. 228 УК РФ. Последние несколько лет он достаточно много ежедневно употреблял наркотические средства, его потребляемая доза составляла до 1 грамма в день. Поэтому, в связи с тем, что он планировал переехать по месту прописки на неделю, он приобрел около 5 граммов наркотических средств - метадон. Так как метадон не продается большими количествами – не более пол грамма, что для него мало даже на один день, он купил 5 грамм, которые лежали закладками в разных местах. Часть из них он успел забрать, часть нет, т.к. в тот момент, когда он шел за оставшейся частью наркотиков, его остановили сотрудники полиции. Это произошло ДД.ММ.ГГГГ около 13:30, когда он ехал на велосипеде по 

<

адрес>. У него изъяли все, что было при нём, в том числе телефон. Были приглашены двое понятых. Он в это время находился в состоянии наркотического опьянения. Потом они ходили по местам закладок, изымали все, фотографировали. Он показывал, где уже забрал наркотики, где еще нет. Далее они поехали к нему домой, где провели обыск, изъяли компьютер. Наркотические вещества в виде закладок он приобретал через сайт. После обыска в отделе полиции ему дали пустые листы бумаги формата А4, чтобы он внизу расписался, что он и сделал. Освидетельствование ему не проводили. При обыске присутствовали жена и дети. Уточнил, что у него в левом носке обнаружили наркотические вещества от всех 5 поднятых им закладок. Остальные места, где он дальше хотел забрать наркотические вещества, были указаны у него в телефоне «Самсунг» в папке на рабочем столе в галерее в фотографиях, на которых были координаты, т.е. на каждую точку по 2 фотографии, которые он скинул из компьютера. Наркотики были расфасованы в термоусадочном материале. Всего их было 10 пакетиков, 5 из которых он забрал, 5 не успел. За 10 пакетиков наркотического средства общим весом 0,50 грамм он заплатил 16 500 рублей. Оплату производил через криптовалюту. По окончании обыска они приехали в отдел полиции. Также, сотрудникам полиции он пояснял, что находится в состоянии наркотического опьянения, т.к. употреблял ежедневно и опьянение длится сутки. Утверждает, что на него сотрудниками полиции было оказано моральное и физическое давление, у него требовали деньги. 

Несмотря на частичное признание ФИО1 своей вины - его вина в совершении данного преступления по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в частности:

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым в марте 2022г. они осуществляли мероприятия по выезду на 

<

адрес>, где обнаружили подсудимого, у которого наблюдались признаки наркотического или алкогольного опьянения. Они подошли к нему, представились и далее в ходе личного досмотра, в носке было обнаружено и изъято 5 свертков с порошкообразным веществом, также был изъят телефон. Им стало известно, что ФИО1 осуществляет закладки наркотических веществ. В отделе полиции подсудимый написал явку с повинной, сообщив, где располагаются остальные закладки, после этого был произведен осмотр жилища, места, где ФИО1 поднимал закладку, а также места, где он производил закладки наркотических веществ. Разрешение на осмотр жилища было получено у хозяина. На обоих местах с закладками в присутствии понятых были изъяты наркотические вещества, которые не вскрывались, т.к. это термоусадка, а не изолента. После вскрытия там находилась фольга и пакет с порошком. Сам пакет с порошком не открывался; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым в дневное время 2022 г. на 

<

адрес> около 

<

адрес> был выявлен подсудимый, к которому подошли он и оперуполномоченные ФИО4 и ФИО10. Они представились, показали удостоверение, у ФИО1 были признаки опьянения. Ими были выявлены следующие признаки опьянения ФИО1: подсудимый начал нервничать, стал странно себя вести, также по зрачкам определили. Они попросили его предоставить документы и сообщить причину нахождения в этом месте. В том месте они отрабатывали оперативную информацию. Потом был произведен досмотр подсудимого, в ходе которого в присутствии понятых в левом носке был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим веществом, также при нём были какие-то свертки, которые также были изъяты. Обыскивал подсудимого он, а личный досмотр проводил другой сотрудник. После чего, был составлен протокол изъятия, все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны. Были составлены акты, подтверждающие виновность задержанного, тот дал объяснение о том, где и что он взял, после этого ФИО1 был доставлен в дежурную часть. Также был осуществлен выезд с целью проведения следственных действий по тем местам, которые указал подсудимый, где тот распространял наркотические вещества, а именно по 

<

адрес> и 

<

адрес> были обнаружены свертки, которые были идентичные сверткам, изъятым у подсудимого. Также выезжали по месту проживания ФИО18 для проведения осмотра. На задержанного какое-либо давление сотрудниками полиции не оказывалось. Уточнил, что после обнаружения у ФИО18 свертков в левом носке, эти свертки разворачивались сотрудником в присутствии него и понятых. Там было порошкообразное вещество светлого цвета. Медицинское освидетельствование подсудимому предложил пройти один из сотрудников, на что тот отказался. Данный осмотр был произведен по адресу проживания со слов подсудимого. Свертки, которые были обнаружены в левом носке, подсудимый не выдал, их изъяли в ходе личного досмотра, который проводил оперуполномоченный. На вопрос, имеются ли при нем что-либо незаконное, задержанный пояснил, что нет. Понятые были приглашены после выявления подсудимого, перед личным досмотром, которых пригласили с соседней улицы, они дали свое согласие на участие понятыми при личном досмотре Христофариди; 

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым в марте ближе к вечеру 2022 г. ими был задержан подсудимый, а именно сотрудниками по борьбе с наркотиками. Тот был задержан в связи с нахождением в публичном месте в состоянии опьянения, так как внешний вид подсудимого вызвал подозрение, а именно: растерянный взгляд, постоянно оглядывался, суетился. В ходе досмотра подсудимого у него в носке были обнаружены 5 свертков черной турмоусадки, внутри которых находилось вещество белого цвета. Также в ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон – смартфон, темного цвета. К досмотру были привлечены понятые. Также, они с задержанным отправились на место приобретения наркотических веществ, на место закладки наркотических веществ и на место жительства того. Эти места располагались по 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> трем адресам были обнаружены закладки. Потом они ездили домой к задержанному в 

<

адрес>. Там находился отец супруги задержанного, разрешение на обыск было получено. В ходе осмотра был обнаружен и изъят ноутбук. Задержанный пояснил, что приобретал наркотики в районе 

<

адрес> того, как были обнаружены свертки черного цвета, выполненные из резины, термоусадки, они были вскрыты, внутри было обнаружено порошкообразное вещество. Пакет был полиэтиленовый. В ходе осмотра жилища отец задержанного указал на ноутбук, принадлежащий подсудимому, который стоял на столе. Он ими не включался;

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым в марте 2022 г. после обеда часа к нему подошли сотрудники полиции и попросили побыть понятыми при досмотре ФИО18. Ему зачитали права, затем произвели досмотр ФИО18, в ходе которого, у него в носке нашли 5-6 свертков белого цвета с каким-то веществом, также был изъят телефон. После чего, сотрудники полиции попросили проехать в отдел для подписания документов. Также, они проследовали по месту жительства подсудимого, где был обнаружен ноутбук, и по 3-4 местам сделанных закладок, которые были в районе выявления ФИО18. Все это время подсудимый вел себя спокойно. Он слышал, как сотрудники полиции спросили ФИО18 о том, где еще располагаются закладки и подсудимый сообщил о местах их расположения.

В связи с противоречиями, в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству прокурора были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 214-217), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в дневное время находился около 

<

адрес> г. Краснодара. К нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и попросили его поучаствовать понятым при производстве личного досмотра мужчины, поскольку тот по внешним признакам находится в состоянии наркотического опьянения, на что он согласился. Также, там присутствовал ещё один понятой. Они подошли к мужчине, который представился как ФИО1. Перед производством личного досмотра всем им были разъяснены права и порядок производства личного досмотра. ФИО1 сотрудники полиции предложили добровольно выдать возможно хранящиеся при нем наркотические средства и иные запрещённые в свободном обороте вещества и предметы, на что последний пояснил, что ничего запрещённого не имеет. Далее, сотрудники полиции приступили к производству личного досмотра, в ходе которого в левом носке, одетом на ФИО1, были обнаружены и изъяты 5 свертков из термоусадки чёрного цвета, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за свёртки ФИО1 пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое тот хранил с целью последующего сбыта на территории г. Краснодара. Указанные свертки были сотрудникам полиции упакованы в полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и нашими подписями. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нём, был обнаружен телефон «Samsung A8» в корпусе синего цвета, который сотрудники полиции аналогичным способом изъяли и упаковали в полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом. Также, сотрудники полиции пояснили, что необходимо получить смывы с рук ФИО1, в связи с чем, ватными тампонами были сделаны смывы с рук ФИО1, после чего, указанные тампоны были упакованы в полимерный файл, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и их подписями. После произведенных действий они все ознакомились с соответствующими протоколами и поставили свои подписи, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. ФИО1 рассказал о том, что тот является закладчиком наркотиков и пояснил, что работает курьером, рассказав о том, что тот в марте устроился в интернет-магазин по продаже наркотиков, в его обязанности входило получение крупной партии наркотиков, осуществления закладок на территории г. Краснодара за вознаграждение. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО3, 

<

адрес> который сказал, где тот проживал с женой. Так, они проследовали по указанному адресу, где ФИО1 дал письменное согласие на осмотр квартиры. Перед осмотром квартиры сотрудники полиции им разъясняли их права и порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра указанной квартиры сотрудники полиции на кресле в комнате обнаружили ноутбук «НР», который был изъят и упакован в полимерный пакет аналогичным способом. После произведенного осмотра они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. После чего, ФИО1 пояснил, что может показать место, где тот приобрёл крупную партию наркотического средства, для дальнейшей раскладки на территории г. Краснодара. В связи с чем, по указаниям ФИО1 они все проследовали по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 показал, что именно около указанного дома тот приобрёл крупную партию наркотического средства. После произведенного осмотра они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. ФИО1 далее пояснил, что может показать место, куда тот заложил закладку с наркотиком, с целью сбыта, в связи с чем, по указаниям ФИО1 они проследовали по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где последний указал на основание забора и пояснил, что именно сюда заложил сверток с наркотиком с целью последующего сбыта. Так, у основания забора указанного дома был обнаружен сверток термоусадки черного цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный файл, аналогичным способом. После произведенного осмотра, они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. Также, ФИО1 предложил указать ещё одно место, где тот осуществил закладку наркотического средства, в связи с чем, по указаниям ФИО1 они проследовали по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где ФИО1 указал на водосточную трубу указанного домовладения и пояснил, что именно сюда заложил наркотическое средство с целью сбыта. В основании указанной трубы был обнаружен аналогичный сверток из термоусадки черного цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный файл, аналогичным способом. После осмотра они ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и подписали его. Кроме того, ФИО1, показал, что покажет ещё одно место, куда тот заложил закладку с наркотиком, в связи с чем, они по указаниям ФИО1 проследовали к 

<

адрес> г. Краснодара, где ФИО1 указал на основание забора и пояснил, что именно сюда заложил наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра места происшествия у основания забора указанного дома был обнаружен сверток из термоусадки черного цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом. По окончании осмотра они все ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Ни от кого замечаний и заявлений не поступало. Со стороны сотрудников полиции на ФИО1 никакого физического и морального воздействия не оказывалось, тот обо всём пояснял и показывал самостоятельно. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил.

-показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым полгода тому назад он находился на 

<

адрес> в г. Краснодаре, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать понятым при производстве личного досмотра ФИО18, на что он согласился. В ходе досмотра подсудимого у него нашли наркотические вещества, которые выглядели как черная изолента или усадка, которую разрезали, внутри был белый порошок. Также был обнаружен телефон. Далее, подсудимый показывал около двух мест, где он делал закладки наркотических средств, там были обнаружены “самокрутки”. Все это время подсудимый вел себя спокойно, молчаливо. На задаваемые вопросы отвечал, где он делал закладки. На подсудимого со стороны сотрудников полиции давление не оказывалось. В качестве второго понятого был его друг ФИО11. Свертки, обнаруженные в ходе досмотра ФИО18, достали из носка и разрезали острым предметом, внутри был белый порошок. Обнаруженный телефон был смартфон, черного цвета. Предметы, изъятые в процессе досмотра, сложили в пакет. Он ставил свою подпись на бирке. На двух местах закладок в районе 

<

адрес> было что-то обнаружено. Документ с его показаниями, в котором он ставил свои подписи был составлен в его присутствии с его слов;

-показаниями свидетеля – специалиста Свидетель №6, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым по данному уголовному делу в июне месяце он был приглашен как специалист для осмотра телефона смартфона «Самсунг» темного цвета модель А8 на наличие установленной в нем программы и сделанных с помощью данной программы фотографий. Он как специалист осмотрел телефон и дал пояснения по следующим вопросам: была ли какая-то модификация этих фотографий, были ли сделаны они камерой телефона или каким-то иным средством. Он пояснил, что фотографии, которые непосредственно находились в телефоне, были сделаны через эту программу и никаких модификаций из вне, а потом эти фотографии забили обратно в телефон. Никаких изменений не было, как они были сфотографированы на телефон, так они остались неизменные. Он окончил Краснодарский колледж электронного приборостроения по специальности автоматизированные системы управления и обработки информации. По диплому он техник. Как инженер и системный техник он по работе и в повседневной жизни сталкивался с операционной системой «андроид». Он работал с приложением программы «ноткан», которая была установлена в осматриваемом телефоне, при помощи которой делали фотографии, ему известна ее функциональность. Также, в ходе следственного действия - осмотра предметов, еще участвовал оперуполномоченный ФИО2. Это происходило в помещении полиции на 

<

адрес> началом производства осмотра телефон был упакован в прозрачный пакет с печатью, он не включался, так как был разряжен, они поставили его на зарядку, после этого включили и начали осматривать. После включения, телефон не был подключен к сети интернет, т.к. стоял на авиа режиме. Данный режим всегда устанавливается в случае изъятия телефона. Приложение «вебкант» делает только фотографии, а приложение «ноткан» делает наложения на фотографии координат, соответствующих GPS координатам, делает водяной знак на фотографии. Простая камера таких знаков не делает. Осматриваемые фотографии имели такой знак. Функция отключения модуля джипиэс отключается в телефоне, а не в программе. Программа не запустится без GPS, т.е. делать фотографии не будет. В данной программе не предусмотрена возможность вручную устанавливать даты и время, либо корректировать их. Программа «ноткан», которая была установлена на осматриваемом им телефоне, в автономном режиме, без доступа в интернет может сделать снимки, сохранять файлы, т.е. ей не нужен интернет для того, чтобы сделать фотографии. Интернет не влияет на наложения водяного знака в виде GPS координат, которые берутся с геопозиции телефона. Осмотренные с его участием фотографии подвергались изменению, дата создания, это отображается в свойствах файла, там дата изменения, дата создания, дата открытия. Он данные файлы просматривал. При просмотре телефона он подключался к ноутбуку и смотрел эти свойства и через телефон, и чрез компьютер, если копируешь, то в компьютере дата копирования. Было произведено копирование одного файла для того, чтобы узнать была ли модификация. Они включили телефон, отобразился пароль, который ввел сотрудник полиции, после чего отобразилось текущее время на верхней строчке;

-протоколом очной ставки между подсудимым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3, в ходе которой Свидетель №3 настоял на своих показаниях и пояснил, что в отношении ФИО1 никаких противоправных действий не совершалось (т. 2 л.д. 27-31); 

-протоколом очной ставки между подсудимым ФИО1 и свидетелем Свидетель №4, в ходе которой Свидетель №4 настоял на своих показаниях и пояснил, что в отношении ФИО1 никаких противоправных действий не совершалось (т. 2 л.д. 32-36);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 ч. 50 м. по 20 ч. 15 м. ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена квартира ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО3, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят ноутбук «HP» (т. 1 л.д. 45-52);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 ч. 40 м. по 20 ч. 56 м. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 был осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> около 

<

адрес>, то есть установлено место приобретения крупной партии наркотического средства ФИО1 (т. 1 л.д. 53-58);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 ч. 11 м. по 21 ч. 22 м. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, у основания забора обнаружен и изъят сверток термоусадки чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 63-68);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 ч. 26 м. по 21 ч. 37 м. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в основании сливной трубы обнаружен и изъят сверток термоусадки чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 79-84);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 ч. 40 м. по 21 ч. 52 м. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с участием ФИО1 по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, у основания забора обнаружен и изъят сверток термоусадки чёрного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 95-100);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен телефон «Samsung A8» в корпусе синего цвета в полимерном чехле IMEI 1: № IMEI 2: №. В телефоне имеется приложение «NoteCam». Также, при входе в приложение «галерея» на телефоне в нем имеются различные фотографии, в частности: 

1) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент забора зелёного цвета с текстом: «Широта: 45.045801 Долгота: 38.950565 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:19 20220323_013.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.045801 38.950565», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

2) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент тротуара с кирпичными домами и забором, с текстом: «Широта: 45.043898 Долгота: 38.947761 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:13 20220323_012.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.043898 38.947761», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара,

3) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент тротуара с кирпичным забором и водосточной трубой, с текстом: «Широта: 45.043897 Долгота: 38.947675 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:12 20220323_011.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.043897 38.947675», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

4) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент дороги с кирпичным зданием и металлическим забором бордового цвета, с текстом: «Широта: 45.042423 Долгота: 38.946994 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:09 20220323_010.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.042423 38.946994», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

5) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент земли с растительностью, а также фрагмент металлического забора бордового цвета, с текстом: «Широта: 45.042396 Долгота: 38.947023 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:08 20220323_009.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.042396 38.947023», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

6) фотография с участком местности, на котором изображена трансформаторная будка, а также фрагмент дороги, с текстом: «Широта: 45.039798 Долгота: 38.948775 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:05 20220323_008.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039798 38.948775», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

7) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент строения из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.039741 Долгота: 38.949066 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:04 20220323_007.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039741 38.949066», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

8) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент здания из кирпича со сплит-системами, с текстом: «Широта: 45.039859 Долгота: 38.950721 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:02 20220323_006.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039859 38.950721», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

9) фотография с участком местности, на котором изображены сплит-системы, с текстом: «Широта: 45.039884 Долгота: 38.950857 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:02 20220323_005.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039884 38.950857», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

10) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент кирпичного здания, с текстом: «Широта: 45.039156 Долгота: 38.953013 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:58 20220323_004.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039156 38.953013», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

11) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент асфальта и металлического сооружения, с текстом: «Широта: 45.039137 Долгота: 38.952992 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:58 20220323_003.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039137 38.952992», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

12) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент здания из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.037964 Долгота: 38.953385 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:55 20220323_002.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.037964 38.953385», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес>ённого г. Краснодара, 

13) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент строения из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.037896 Долгота: 38.953389 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:54 20220323_001.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/…) После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.037896 38.953389», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес>ённого г. Краснодара.

Также осмотрен ноутбук «НР» в корпусе черного цвета, при включении которого вводим пароль «LACALUT20» при включении открыто приложение «Tor», в котором открыто две вкладки «Подтверждение входе |HYDRA», а также вкладка со ссылкой «hydraclubbioknikokex7n…», где открыта фотография участка местности с растительностью и фрагментом забора, к основанию которого подведена стрелка оранжевого цвета, также на фотографии имеются координаты «45.10018 38.67386» в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.10018 38.67386», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности на 

<

адрес> напротив 

<

адрес> г. Краснодара. На рабочем столе ноутбука имеется фотография «193147906.jpg» на фотографии изображен участок местности с кирпичным домом, а также, кирпичной клумбой с растением, к которой подведена стрелка красного цвета, также с надписью Луговая улица, 7/4 (фотография создана ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 152-164);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен телефон «Samsung A8» в корпусе синего цвета в полимерном чехле с карточкой «Makita». При включении телефона вводим графический пароль «от нижнего левого края к средней точке, к правому верхнему краю, к средней правой точке», телефон разблокируется, находится в режиме «полёт». IMEI 1: № IMEI 2: №. В телефоне имеется приложение «NoteCam». При входе в приложение «Мои файлы» (память устройства)/DCIM/NoteCam, в нём имеются папки, в том числе папка от ДД.ММ.ГГГГ, папка от ДД.ММ.ГГГГ, папка от ДД.ММ.ГГГГ, папка от ДД.ММ.ГГГГ. /Пояснение Свидетель №6: Имеющиеся папки дают основание полагать, что в ней были фотографии, снятые с помощью данной программы, и то, что данная программа была установлена на телефоне не позднее ДД.ММ.ГГГГ./

Также, при входе в приложение «галерея» на телефоне в нем имеются различные папки с фотографиями, в частности папка «NoteCam» с фотографиями, в том числе: 

1) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент забора зелёного цвета с текстом: «Широта: 45.045801 Долгота: 38.950565 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:19 20220323_013.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.045801 38.950565», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

2) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент тротуара с кирпичными домами и забором, с текстом: «Широта: 45.043898 Долгота: 38.947761 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:13 20220323_012.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.043898 38.947761», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

3) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент тротуара с кирпичным забором и водосточной трубой, с текстом: «Широта: 45.043897 Долгота: 38.947675 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:12 20220323_011.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.043897 38.947675», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

4) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент дороги с кирпичным зданием и металлическим забором бордового цвета, с текстом: «Широта: 45.042423 Долгота: 38.946994 ….Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:09 20220323_010.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.042423 38.946994», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

5) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент земли с растительностью, а также фрагмент металлического забора бордового цвета, с текстом: «Широта: 45.042396 Долгота: 38.947023 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:08 20220323_009.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.042396 38.947023», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

6) фотография с участком местности, на котором изображена трансформаторная будка, а также фрагмент дороги, с текстом: «Широта: 45.039798 Долгота: 38.948775 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:05 20220323_008.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039798 38.948775», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

7) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент строения из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.039741 Долгота: 38.949066 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:04 20220323_007.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039741 38.949066», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

8) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент здания из кирпича со сплит-системами, с текстом: «Широта: 45.039859 Долгота: 38.950721 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:02 20220323_006.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039859 38.950721», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

9) фотография с участком местности, на котором изображены сплит-системы, с текстом: «Широта: 45.039884 Долгота: 38.950857 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:02 20220323_005.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039884 38.950857», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

10) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент кирпичного здания, с текстом: «Широта: 45.039156 Долгота: 38.953013 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:58 20220323_004.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039156 38.953013», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

11) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент асфальта и металлического сооружения, с текстом: «Широта: 45.039137 Долгота: 38.952992 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:58 20220323_003.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.039137 38.952992», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, 

12) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент здания из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.037964 Долгота: 38.953385 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:55 20220323_002.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.037964 38.953385», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес>ённого г. Краснодара, 

13) фотография с участком местности, на котором изображен фрагмент строения из бетона и металла, с текстом: «Широта: 45.037896 Долгота: 38.953389 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 13:54 20220323_001.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.037896 38.953389», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес>ённого г. Краснодара.

А также, имеется фотография с искаженным изображением предмета зелёного цвета с текстом: «Широта: 45.045761 Долгота: 38.950505 …. Описание: Магнит 0,5гр…Powered by NoteCam» (ДД.ММ.ГГГГ 14:20 20220323_014.jpg внутренняя память/DCIM/NoteCam/ выполнена с помощью телефона «Samsung SM-A530F») После чего, с помощью ноутбука «Acer», в приложении «Google Chrome» на сайте «Яндекс» в поисковой строке вводим «45.045761 38.950505», после чего открывается результат поиска с картой, с точкой местности вблизи 

<

адрес> г. Краснодара.

После чего, заходим в приложение «Настройки»/ сведения о телефоне/ номер модели: SM-A530F.

Пояснения специалиста Свидетель №6: Таким образом, в телефоне имеются фотографии, полученные с применением штатной фотокамеры данного телефона. Также, все указанные фотографии находятся в корневом каталоге по адресу: внутренняя память/DCIM/NoteCam/. Все вышеуказанные файлы выполнены программой NoteCam и их корневой каталог: внутренняя память/DCIM/NoteCam/. В данном приложении отсутствует возможность программным способом изменять дату, время и координаты их выполнения и последующей корректировки./

После чего, с помощью кабеля, указанный телефон подключается к ноутбуку «Acer». Вышеуказанные фотографии копируются из папки «NoteCam» на компьютер «Acer». Пояснения специалиста Свидетель №6: при просмотре свойств фотографий можно сделать вывод о том, что данные фотографии не подвергались модификации и не изменялись после фотосъёмки (т. 2 л.д. 88-98);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,63 грамм в полимерных пакетиках с фрагментами термоусадки черного цвета, магнитами в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,51 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; ватные тампоны в полимерном файле (т. 1 л.д. 143-146);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 на 13 листах (т. 1 л.д. 169-172);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, массами 0,52 г, 0,58г, 0,50г, 0,58г и 0,50 (суммарной массой 2,68г), находящиеся внутри 5 (пяти) полимерных пакетиков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 33-34);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,52г, находящееся внутри полимерного пакетика, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 72-73);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,50г, находящееся внутри полимерного пакетика, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 88-89);

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49г, находящееся внутри полимерного пакетика, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 104-105);

-протоколом явки с повинной, в ходе которой ФИО1 пояснил об обстоятельствах совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 41-42);

-вещественными доказательствами: телефоном «Samsung A8» в корпусе синего цвета в полимерном чехле IMEI 1: № IMEI 2: №; ноутбуком «НР» в корпусе черного цвета; порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,63 грамм в полимерных пакетиках с фрагментами термоусадки черного цвета, магнитами в полимерном файле; порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,51 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; ватными тампонами в полимерном файле; материалами административного производства в отношении ФИО1 на 13 л. (т. 1 л.д. 151, 168, 173).

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Каких-либо нарушений при их получении и составлении не допущено, в связи с чем, указанные выше доказательства соответствуют требованиям допустимости. 

Законность проведения следственных действий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывает. 

Доводы подсудимого, что наркотическое средство он приобрел для личного употребления, не могут быть приняты во внимание, поскольку причастность ФИО1 к совершенному преступлению подтверждается как показаниями свидетелей обвинения, так и материалами дела. При этом у суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов сообщенных указанными свидетелями, так как их показания, логичны, последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, по этим основаниям суд признает эти показания правдивыми и достоверными. Мотивов для оговора подсудимого судом не установлено. Кроме того, то обстоятельство, что подсудимый имел умысел направленный на сбыт наркотических средств, свидетельствует значительное количество наркотических средств обнаруженных и изъятых у него, а также то, что наркотическое средство было уже расфасовано по пакетикам.

Доводы подсудимого, что в ходе следственных действий сотрудниками полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 на него было оказано моральное и физическое давление, не могут быть приняты во внимание, поскольку указанные доводы были предметом проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, по результатам которой 08.08.2023г. старшим следователем следственного отдела по Западному округу г. Краснодар следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю старшим лейтенантом юстиции ФИО14 было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №4 и Свидетель №3 по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием в их действиях составов преступлений, предусмотренных ст. ст. 163, 285, ч.3 ст. 286, ч.3 ст. 303 УК РФ. 

Доводы подсудимого, что в кабинете после обыска ему дали пустые листы бумаги формата А4, чтобы он внизу расписался, что он и сделал, не могут быть приняты во внимание поскольку данные утверждения ничем достоверным не подтверждены. 

Таким образом, суд находит вину подсудимого в совершенном преступлении полностью доказанной, а его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у подсудимого 3-х малолетних детей, явку с повинной. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает иные смягчающие обстоятельства, к которым относит наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд при назначении наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. имеют место быть наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также положения ст. 66 УК РФ, т.к. имеет место быть неоконченное преступление. 

Учитывая изложенное и принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения ему наказания лишь в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку его исправление будет достигнуто и без назначения ему дополнительных видов наказаний, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения наказания подсудимому согласно ст.ст. 64,73 УК РФ, применения ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Заболеваний, препятствующих ФИО1 отбывать наказание в виде лишения свободы, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-телефон «Samsung A8» в корпусе синего цвета в полимерном чехле IMEI 1: № IMEI 2: №; ноутбук «НР» в корпусе черного цвета – хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару – вернуть собственнику ФИО1 по принадлежности;

-порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,63 грамм в полимерных пакетиках с фрагментами термоусадки черного цвета, магнитами в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,51 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,49 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамм в полимерном пакетике с фрагментом термоусадки черного цвета, магнитом в полимерном файле; ватные тампоны в полимерном файле – хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару – уничтожить;

-материалы административного производства в отношении ФИО1 на 13 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: